PROJETO DE LEI N°_______ DE 05 DE AGOSTO DE 2014

“Reconhece de utilidade pública ao Centro
Comunitário dos Moradores do Bairro Centro
Novo.”

                                                                        Origem: Poder Legislativo
                                                                        Gabinete do Vereador
                                                                        João Carlos Ferreira - PDT

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 160 e 161 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar projeto de lei, para
apreciação deste plenário e posterior encaminhamento ao executivo para sanção e
promulgação da seguinte:

LEI

    Art.1° - Fica reconhecida de utilidade pública ao Centro
Comunitário dos Moradores do Bairro Centro Novo.

    Art. 2° - O reconhecimento tem com base a Lei Municipal 0571
de 1995 e não acarretará nenhum ônus aos cofres da municipalidade.

     Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul 05 de agosto de 2014

             Ver. João Carlos Ferreira

            proponente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Sr. Presidente, tomo a liberdade de solicitar a Vossa Excelência que a
referida proposição seja submetida a exame dos demais colegas, considerando as
justificativa apresentada a seguir:

                      O presente projeto visa dar ao Centro Comunitário dos Moradores do Bairro
Centro Novo, o reconhecimento de utilidade pública, previsto na lei municipal 0571/95.
Trata-se de uma entidade devidamente cadastrada com sede em nosso município,
atuando desde 30 de março de 2008 tendo como objetivo, difundir a inclusão social em
Eldorado do Sul.
Com esta medida, a sociedade citada, poderá enquadrar-se melhor nas leis federais, (Lei
Rouanet e Pronac), para captar recursos oriundos da inclusão social.
Na espectativa do acolhimento de nossa solicitação e por parte de meus pares e também
contando com a compreensão do Executivo Municipal na sansão e promulgação deste
projeto.

Eldorado do Sul 05 de agosto de 2014

            Ver. João Carlos Ferreira
                                                                   proponente